

Kajetanów, 07.11.2023

Sz. P. Kamil Lewandowski

Wójt Gminy Puławy

Petycja

My, niżej podpisani, mieszkańcy miejscowości Kajetanów, zwracamy się z formalną prośbą o podjęcie pilnych działań mających na celu wykonanie nawierzchni bitumicznej na drodze łączącej tzw. Mały Młynek z Kajetanowem (dz. nr 341).

Aktualnie droga ta posiada nawierzchnię żwirową, która nie spełnia swojego przeznaczenia. Liczne ubytki w nawierzchni narażają na uszkodzenia samochodów, a po opadach deszczu droga staje się nieprzejezdna, pokrywając się błotem i głębokimi kałużami. W okresie letnim, w wyniku ruchu samochodów, unoszą się tumany kurzu, który osiada na elewacjach budynków i negatywnie wpływa na zdrowie mieszkańców. Ponadto, materiał, którym utwardza się obecną nawierzchnię, w wyniku przejeżdżających pojazdów wystrzeliwuje spod kół, co stanowi zagrożenie zarówno dla mienia, jak i zdrowia mieszkańców.

Dosypywanie odpadów kamieniarskich i gruzu, jak to miało miejsce w sierpniu b.r. za decyzją Inspektora ds. inwestycji drogowych i utrzymania dróg gminnych, Pana Patryka Pietrasiaka, nie jest rozwiązaniem sytuacji. Słaba jakość tego materiału, zawierającego ostre kamienie, szkło i gwoździe, przyczynia się do uszkodzeń, między innymi opon samochodów (jeden z mieszkańców już 3-krotnie w samym roku 2023 był zmuszony wulkanizować je na skutek przebicia, inny zaś po zakupie opon w 2022 roku ocenia, że ich stan kwalifikuje się do ponownej wymiany).

Dodatkowo systematyczne dosypywanie kruszywa powoduje znaczne podniesienie poziomu drogi, co w czasie opadów deszczu prowadzi do zalewania wielu posesji.

W związku z powyższym, zwracamy się z uprzejmą prośbą o podjęcie działań związanych z budową oczekiwanej od dłuższego czasu drogi. Uważamy, że taka inwestycja przyczyni się do poprawy warunków naszego codziennego życia, ale także przyniesie korzyści dla lokalnej społeczności oraz poprawi infrastrukturę naszej okolicy.

Mamy nadzieję, że powyższe argumenty skłonią Pana Wójta, do potraktowania naszej sytuacji priorytetowo.